LEI N.º 912/2003

“AUTORIZA DOAÇÃO DE BEM PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O povo do Município de Moema, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder a doação do imóvel público, com área de 200,00 m2 (duzentos metros quadrados), sendo o lote 08A, da quadra 16, confrontando e dividindo: 10,00 m (dez metros) de frente para a Rua 1; 20,00 m (vinte metros) à direita confrontando com o lote 01; 20,00 m (vinte metros) à esquerda e 10,00 m (dez metros) ao fundo, ambos confrontantes com o lote 08B, no Bairro Palmeiras, nesta cidade de Moema/MG, denominado Bem Dominial, sem destinação deste Município, à Sr.ª Geralda Francisca Pereira Pacheco, brasileira, casada, do lar, residente à Rua Tapuias, n.º 222, bairro São Vicente, nesta cidade, pessoa constante do Cadastro de Carentes do Município de Moema/MG.

Art. 2º - O donatário obriga-se a edificar no lote objeto da doação um prédio residencial, no prazo de 02 (dois) anos, a contar da publicação desta lei.

Art. 3º - O donatário não poderá em hipótese alguma vender, ceder o uso ou negociar o imóvel dessa doação, estendendo-se tal obrigação para seus herdeiros.

Art. 4º - O não cumprimento dos encargos constantes do art. 2º e art. 3º ou o desvio de finalidade do imóvel importará na retrocessão do mesmo ao patrimônio público, o que deverá ser gravado na escritura pública de doação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Moema/MG, 24 de novembro de 2003.
José Geraldo Andalécio Costa

Prefeito Municipal